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ABSTRACT

In this dissertation thesis, the co-location interferences in the most popular wireless

networks today – the 802.11 WLAN – are explored.

The main topic of this thesis are the interferences caused by operation of several co-located

radio devices on the adjacent frequency channels. The interference properties of DSSS and

OFDM baseband modulations are discussed, as well as the impact of the RF

transmit/receive chain. For evaluating the interferences in controlled experiments, RF

emulation testbed was designed and built and several example measurements were done.

In the final part of the dissertation, methods for interference mitigation in wireless

networks are proposed and their feasibility discussed.

Keywords: DSSS, OFDM, Cross Technology Interference.

ABSTRAKT

Tato disertační práce se zabývá rušením u dnes nejpopulárnějších bezdrátových sítí

standardu WLAN 802.11.

Hlavním tématem tezí je vzájemné rušení několika zařízení umístěných v jedné (ko)lokaci,

které pracují na sousedních frekvenčních kanálech.

Práce diskutuje vlastnosti modulací DSSS a OFDM vzhledem ke vzájemnému rušení v

základním pásmu, stejně jako vliv vysokofrekvenční části vysílacího/přijímacího řetězce.

Pro praktické ověření metod, potlačujících vzájemné rušení, byla navržena a sestavena

vysokofrekvenční měřící a testovací síť, na které bylo posléze provedeno několik příkladů

měření reálných zařízení.

Závěrečná část práce obsahuje popis několika metod pro omezení vzájemného rušení

včetně analýzy jejich proveditelnosti.

Klíčová slova: DSSS, OFDM, interference, vzájemné rušení různých systémů, odolnost

proti rušení.
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1 INTRODUCTION

This work was motivated by a real world problem we have discovered while working on BSc.

and MSc. projects described in [33], [40], [55], [71] and [108]: when carefully monitoring the

wireless networks we have built, we have often encountered high packet loss not corresponding

to any foreign source of interference. We have tried to analyse the possible reasons of this

phenomenon in [17] and [111] only to find that the worst interference sources were our own co-

located radios running on adjacent and sometimes even alternate channels.

When experimenting with the various settings of the WLAN devices, we have found that the

DSSS devices are quite immune against nearby transmissions in adjacent channels, while OFDM

stations become non-functional even in adjacent channel power levels much lower than those

routinely present in our deployments.

Although the adjacent/alternate channel protection and rejection parameters values are clearly

defined in the 802.11 standards, it is impossible to find any WLAN product which would declare

the actual values of these parameters in various operation modes. Moreover, it is not possible to

find any WLAN product which would declare values of ALL parameters defined in the 802.11

standards.

As I wanted to find the right answers and right solutions to these problems, I decided to take the

following steps:

1. Build a specialized RF testbed for WLAN measurements, which would allow measuring

and testing the behaviour of real radio devices.

2. Study the interference properties of DSSS and OFDM technologies and analyse them

both experimentally and theoretically.

3. Based on the findings, propose or analyze some methods for increasing the interference

immunity of co-located wireless devices:

1. “Know your enemy” (and know yourself).

2. Coordinated Dynamic Frequency Selection (DFS) / Channel Agility and Transmitter

Power Control (TPC).

3. Active noise cancellation.

4. Improving the ACPR at the transmitter.

5. Distributed OFDM symbol-level synchronization.
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2 STATE OF THE ART

During the last decade, the digital baseband modulation technologies became ubiquitous in all

areas of human living. Many of these technologies must share very limited resource – the

license-free frequency bands. Although most digital communication standards can handle

presence of well-defined interference types in the channel, it is impossible to specify and solve

all possible modes of coexistence between different technologies.

The mutual interference between different wireless technologies is sometimes called “Cross

Technology Interference” (CTI) and it is probably the most frequent source of problems in the

current wireless world.

Surprisingly, the area of CTI between DSSS and OFDM for the specific case of 802.11 standards

is totally unexplored. As 802.11 WLAN is the most popular wireless standard today, this is

a nice research challenge. This thesis will try to fill this gap by exploring the interference

between DSSS and/or OFDM and also try find methods for the interference mitigation. Some

results of this work could be useful also outside the 802.11 domain, because OFDM is used in

DVB, DSL, WiMax (802.16e), PAN UWB (802.15.3a), digital radio, 3GPP LTE downlink, etc.,

while DSSS is used in WLAN 802.11b, ZigBee (802.15.4), GPS, CDMA, cordless phones and

many proprietary (non-standardized) modulation schemes.

2.1 Literature review

2.1.1 RF testbeds

As the design of RF testbeds is more practical engineering than scientific problem, few

publications target this topic. A nice, but older survey of academic WLAN testbeds was

published in [63].

There are lots of testbed projects like ORBIT [86] or EWANT [96], which use a free space

medium. However, this approach is unsuitable for exact, controlled measurements we need to

carry out.

The most inspiring paper for this work was [11], which, aside of detailed description of the

testbed itself, provided references to other similar testbed projects, like the MeshTest [22].

Compared to these two projects, our budget was severely limited and therefore it was not

possible to implement a full switching matrix allowing interconnections with arbitrary

attenuation. Although it would be nice to have, most of the experiments are doable with the

limited configuration built for this thesis.
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2.1.2 Cross-device and cross-technology interference and its mitigation

If Google is to be taken as a metric tool for a term popularity, then “Cross Technology

Interference” seems to be quite unpopular topic.

The most recent research paper [66] targets interferences from Wi-Fi to ZigBee networks in the

2.4 GHz band by enhancing the ZigBee MAC layer. The paper contains a lot of useful references,

but none of them targets physical layer problems.

In these thesis, we want to analyse the CTI more deeply, starting from the physical layer. Here,

we must submerge in the signal processing theory behind the baseband modulation methods -

OFDM and DSSS and also behind the radio frequency domain.

2.2 Commercial products with interference mitigation solutions

2.2.1 GPS-synchronized frame-level TDM

It seems that the only external interference mitigation method used in commercial 802.11

products today is GPS-synchronized frame-level time division multiplex (TDM).

One of the first wireless networking products using GPS-based synchronization was Motorola

Canopy and its cluster management module [75].

Ubiquiti Networks, Inc. recently came out with frame-level GPS-synchronized TDM in their

WLAN 802.11n product called Rocket M5 GPS [89]. The product uses GPS as precise time

reference and UDP/IP for coordination and signalling. Some details about its inner workings are

described in [88].

WiMax 802.16 uses GPS synchronization for separating the upstream a downstream traffic – see

[93] for an overview.

2.2.2 Noise cancellation techniques

I could not find any relevant publications on the topic of cross-device RF noise cancellation in

any application domain. All publications and patents I found refer only to inner-device noise

cancellation - e.g., Atheros, one of the primary manufacturers of the WLAN chipsets, has the

“Ambient noise immunity” system – see [97] and [112], but it cancels only the noise which is

generated by the chip itself.

2.3 Patents

There are many patents covering the area of OFDM interference mitigation, e.g.:
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• US Patent 7813701 [109] proposes a simple principle: when the system is idle, the

receiver builds statistics of the its channel frequencies affected by interferences. Then the

system allocates the data to be transmitted to the OFDM sub-carriers currently being

affected by the lowest levels of interference while allocating no data to the sub-carriers

with the highest interference levels.

Review: This idea is simple enough to be functional and it could help in the case of

adjacent channel interference, which can damage narrow bands on the side of the

spectrum. The cost is throughput decreased just by the rate of unusable sub-carrier bands.

• US Patent 7630290 [36] presents a system which combines the principles of DSSS with

OFDM. The data from the input are spread by an orthogonal Hadamard code sequence

and the result is fed into the OFDM modulator.

Review: the cost of this idea is obvious – compared to the “pure” OFDM, the system

throughput is lowered by factor of N, where N is the length of the Hadamard code.

• US Patent 7242720 [110] proposes using a MIMO configuration of multiple transmitting

and multiple receiving antennas, which help dealing with the multipath fading effects.

Review: This patent was filled in 2002 and if I understand the description correctly, it

was completely outdated by the 802.11n standard whose specification started in 2004 and

was released in 2007.

• US Patent 6487253 [59] is dealing with OFDM channel estimation. The classic approach

for the channel estimation by using few pilot tones (which is also used by 802.11 OFDM

preambles) can be crippled by interferences that would make the estimation partially or

completely wrong. Thus, the authors propose using not only pilot tones, but also

a complete OFDM training symbol, which would eliminate the vulnerability of the few

pilot tones.

Review: this patent was filled in 1999, the same year when 802.11a standard was

released, which defines preambles with both the pilot tones and the training sequence.
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3 THESIS OBJECTIVES

The objectives of this thesis are:

1. Build a specialized RF testbed for WLAN measurements, which will allow measuring

and testing the behaviour of the real radio devices.

2. Analyse the dark and chaotic space of cross-device and/or cross-technology interferences.


[…]


xm create -c /etc/Xen/auto/wificolab.cfg

11.3.7 Create new guest defintion file for KVM

On the KVM machine, thanks to DRBD, we already have the guest image ready, so the last step

is to create the proper guest definitions, e.g. /root/wificolab.xml :

<domain type='kvm'>
<name>wificolab</name>
<!-- generate the uuid by #uuidgen command and insert it here: -->
<uuid>30ea508e-7ed4-d590-3f63-0ea9d22e2545</uuid>
<memory>2097152</memory>
<currentMemory>2097152</currentMemory>
<vcpu>2</vcpu>
<os>
<type arch='x86_64' machine='pc-0.12'>hvm</type>
<boot dev='hd'/>
</os>
<features>
<acpi/>
<apic/>
<pae/>
</features>
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 <clock offset='utc'/>
<on_poweroff>destroy</on_poweroff>
<on_reboot>restart</on_reboot>
<on_crash>restart</on_crash>
<devices>
<emulator>/usr/bin/kvm</emulator>
<disk type='block' device='disk'>
<driver name='qemu' type='raw'/>
<source dev='/dev/drbd5'/>
<target dev='sda' bus='ide'/>
</disk>
<disk type='block' device='disk'>
<driver name='qemu' type='raw'/>
<source dev='/dev/drbd6'/>
<target dev='sdb' bus='ide'/>
</disk>
<disk type='block' device='disk'>
<driver name='qemu' type='raw'/>
<source dev='/dev/vg_main/wificolab-swap'/>
<target dev='sdc' bus='ide'/>
</disk>
<interface type='bridge'>
<mac address='00:16:3E:37:D0:70'/>
<source bridge='br0'/>
<model type='virtio'/>
</interface>
<console type='pty'>
<target port='0'/>
</console>
<console type='pty'>
<target port='0'/>
</console>
<input type='tablet' bus='usb'/>
<input type='mouse' bus='ps2'/>
<graphics type='vnc' port='-1' autoport='yes'/>
<video>
<model type='cirrus' vram='9216' heads='1'/>
</video>
</devices>
</domain>

Now test the definition syntax by:

virsh define /root/wificolab.xml

11.3.8 Testing the VM guests in KVM

Before starting the guest in KVM, it is a good idea to make "dry run" test on image snapshot:

lvcreate /dev/vg_main/wificolab-disk --snapshot -n logger-system-snap -L 2G
lvcreate /dev/vg_main/wificolab-var --snapshot -n logger-var-snap -L 2G

(Note: /dev/vg_main/wificolab-* are the LVM partitions underlying the /dev/drbd5 and drbd6

devices).

Now, after modifying the KVM guest definition in order to use the snapshot instead of DRBD

devices, the VM can be started by

virsh create /root/wificolab.xml
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11.3.9 Switch KVM's DRBD to primary and run

If everything works, then the KVM definition can be modified back to /dev/drbd* devices.

Then, on Xen host, we can shutdown the VM:

xm shutdown wificolab

On Xen host, wificolab DRBD devices must be switched to "secondary":

drbdadm secondary wificolab-system wificolab-var

And on KVM host to "primary":

drbdadm primary wificolab-system wificolab-var

The last step is starting the VM on KVM:

virsh create /root/logger.xml

When migrating the VM from KVM to Xen, this sequence must be done in reverse order.

The migration takes only few seconds – mostly the time needed for rebooting the image.

11.4 PCI passthrough of USB serial interface to a XEN virtual machine

First of all, it is necessary to find the PCI ID of the PCI device we want to work with – for

example, /dev/ttyUSB0 connected to a PCI card USB controller:

# ls /sys/class/tty/ttyUSB0/ -l
celkem 0
-r--r--r-- 1 root root 4096 24. říj 09.53 dev
lrwxrwxrwx 1 root root 0 21. říj 09.39 device ->
../../../devices/pci0000:00/0000:00:1e.0/0000:08:08.1/usb11/11-1/11-1:1.0/ttyUSB0
drwxr-xr-x 2 root root 0 24. říj 09.53 power
lrwxrwxrwx 1 root root 0 24. říj 09.53 subsystem -> ../../tty
-rw-r--r-- 1 root root 4096 24. říj 09.53 uevent

We also need to find the driver controlling the PCI device:

# find /sys/bus/pci/drivers -name "0000:08:08.1"
/sys/bus/pci/drivers/ohci_hcd/0000:08:08.1

Now, a temporary PCI passthrough can be started – it will work until the next reboot. First of all,

let's unbind the PCI device from the driver:

echo -n "0000:08:08.1" > /sys/bus/pci/drivers/ohci_hcd/unbind

Then we need to bind that device to the “pciback” XEN driver:

echo -n "0000:08:08.1" > /sys/bus/pci/drivers/pciback/new_slot
echo -n "0000:08:08.1" > /sys/bus/pci/drivers/pciback/bind
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Now, the following lines must be added to the virtual machine configuration file

(/etc/xen/auto/*.cfg):

pci = [ '08:08.1' ]
extra="clocksource=jiffies console=hvc0 xencons=tty iommu=soft"

After this, the virtual machine must be “powered off” and re-created.

The XEN wiki recommends to pass all PCI IDs present on the card, in our case the PCI USB

controller has also 08:08.0 and 08:08.2 IDs attached to the other USB ports, but as the other ports

are not used, there was no need. If needed, the whole PCI device can be passed:

pci = [ '08:08.0', '08:08.1', '08:08.2' ]

For permanent passthrough, the device unbinding must be implemented during the physical

server boot by adding the following kernel parameters to the /boot/grub/menu.lst file.

For kernel versions < 2.6.31:

pciback.permissive pciback.hide=(08:08.0)(08:08.1)(08:08.2) reassigndev

For kernels >= 2.6.31:

xen-pciback.permissive xen-pciback.hide=(08:08.0)(08:08.1)(08:08.2)
pci=resource_alignment=08:08.0;08:08.1;08:08.2
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