Stanovisko školitele k obhajobě disertační práce

**Ing. Tomáše DULÍKA**

**METHODS FOR INTERFERENCE MITIGATION
IN WIRELESS NETWORKS**

Disertační práce Tomáše Dulíka se věnuje experimentálnímu výzkumu interferencí v bezdrátových sítích.

Téma práce vzešlo z problémů, které se vyskytují v praktických realizacích komunikačních systémů, a které byly častým námětem vzájemných diskuzí mezi mnou a doktorandem, mimo mnoho dalších velmi zajímavých témat, které jsme probírali.

Ing. Tomáš Dulík při těchto rozhovorech prokazoval nejenom hloubku znalostí problémů, ale vlastnost, kterou považuji za důležitější a to kreativitu myšlení, schopnost přístupu k problému z několika různých aspektů a odvahu k jejich experimentálnímu ověření.

Se schopností tvořivého myšlení je spojena i jistá dávka hravosti a zvědavosti, která musí být ale korigována kritickým myšlením a intelektuální poctivostí. Jsem rád, že mohu konstatovat existenci těchto lehce si protiřečících vlastností i u kolegy Dulíka. Ona ta hravost a kreativita je někdy i na obtíž v akademickém kariérním růstu. Nutí člověka nahlížet do jiných oblastí vědy a žasnout nad krásou i složitostí světa kolem nás. No, ale čas běží a tak se stává, že i dobře naplánovaná práce se protáhne a život nás posunuje skoro po náhodné procházce. Musím však na obranu kolegy Dulíka říci, že hodně práce odvedl pro fakultu i v oblastech, která nesouvisela se zaměřením jeho disertační práce, a přitom přinesla prospěch všem pracovníkům fakulty. Jeho až úporná a tvrdohlavá snaha po kvalitně odvedené práci, podle jeho vlastních představ a kritérií, zasluhuje také ocenění.

Mohu říci, že spolupráce s kolegou Dulíkem mne obohatila nejenom v odborném slova smyslu, ale i po lidské stránce byla pro mne přínosem.

Ve Zlíně dne 23. dubna 2012

doc. RNDr. Vojtěch Křesálek, CSc.